
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 74 del 30/07/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER L'UTILIZZO DA PARTE 
DEL  COMUNE  DI  BRESCELLO(RE)  DELLA  GRADUATORIA  DEL  CONCORSO 
PUBBLICO INDETTO DAL COMUNE DI DOSOLO PER LA COPERTURA DI N. 2 
POSTI  DI  ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO  (CAT.  C1)  A  TEMPO  PIENO  ED 
INDETERMINATO E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI .

L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di  luglio  alle ore   12:30 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 74 del   30/07/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER L'UTILIZZO DA PARTE 
DEL  COMUNE  DI  BRESCELLO(RE)  DELLA  GRADUATORIA  DEL  CONCORSO 
PUBBLICO INDETTO DAL COMUNE DI DOSOLO PER LA COPERTURA DI N. 2 
POSTI  DI  ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO  (CAT.  C1)  A  TEMPO  PIENO  ED 
INDETERMINATO E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato:
- che l’art. 9, comma 1, della legge 3/2003 e l’art. 3, comma 61, della legge 350/2003 
prevedono la possibilità, anche per gli Enti locali, di ricoprire i posti disponibili, nei limiti 
della  propria  dotazione  organica,  utilizzando  gli  idonei  delle  graduatorie  di  pubblici 
concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione, 
previo accordo tra le stesse;
- che, secondo il parere espresso dall’ANCI in data 08/09/2004, il “previo accordo” 
previsto dall’art.3, comma 61, della Legge 24/12/2003 n. 350, può avvenire anche 
successivamente all’espletamento della procedura concorsuale;

Richiamati:
- la  sentenza  del  T.A.R.  Veneto  19/5/2011  n.  864  che  riconosce  la  possibilità  di 
utilizzare la graduatoria concorsuale di un altro Ente anche in mancanza del “previo 
accordo” di cui all’art. 3 comma 61 della legge 350/2003 e art. 9 della L. 3/2003, che 
prevedono  e  consentono  “l’utilizzo  di  graduatorie  in  corso  di  validità  di  altre  
amministrazioni pubbliche previo accordo o nulla osta da ottenersi prima dell’utilizzo  
della graduatoria e purché la graduatoria riguardi concorsi banditi per la copertura di  
posti inerenti l’analoga categoria”;
- la sentenza del TAR Lazio 3/8/2012 n. 7221 che afferma che con lo scorrimento della 
graduatoria degli idonei del concorso pubblico “…. deve necessariamente consistere  
nella utilizzazione della graduatoria ancora valida. Solo tale opzione infatti soddisfa gli  
interessi pubblici ed il legislatore ha reiteratamente scelto di prorogare la validità delle  
graduatorie concorsuali a mezzo di continui interventi normativi al fine evidente di  
consentirne l’utilizzazione, evitando in tal modo inutile dispersione di tempo e denaro  
e favorendo la immediata provvista di personale già utilmente selezionato”;
- i pareri n. 124/2013 e n. 149/2015 della sezione regionale di controllo della Corte 
dei Conti  dell’Umbria secondo cui, la prima indicazione fornita dal legislatore deve 
essere individuata nell’utilizzo delle graduatorie esistenti, in primis per le graduatorie 
dello  stesso  ente,  senza  ricorso  all’espletamento  delle  procedure  di  mobilità 
volontaria,  ed  in  subordine  alle  graduatorie  concorsuali  formate  da  altre 
amministrazioni, posto che l’accordo può intervenire anche dopo l’espletamento della 
procedura concorsuale;
- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 
Pubblica n. 5/2013, in particolare l'art. 2, il quale stabilisce che "in caso di mancanza 
di  graduatorie  proprie  le  amministrazioni  possono  attingere  a  graduatorie  di  altre 
amministrazioni  mediante  accordo...  che  può  essere  concluso  anche  dopo  la 
pubblicazione della graduatoria ...";
- la sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla posizione espressa dal 
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  nonché  all’orientamento  del  Giudice 
Amministrativo  (TAR  Basilicata,  sentenza  n.  574/2011)  e  del  Giudice  Contabile 
(deliberazione n. 124/2013 della Sezione Regionale della Corte dei Conti Umbria) ha 
confermato  che  l’accordo  tra  le  amministrazioni possa intervenire anche dopo 
l’approvazione della graduatoria;
Tenuto conto che il Comune di Dosolo (MN) con determina n. 141 del 28/05/2022 , a 



seguito di concorso pubblico, ha approvato una graduatoria per la copertura di n. n. 2 
posti per il profilo di “Istruttore Amministrativo” - Categoria C1, in corso di validità ;
Preso atto della richiesta del Comune di Brescello trasmessa al Comune di Dosolo 
 (MN), prot. n. 5682/2022,  per l’utilizzo della graduatoria in corso di validità per 
l’assunzione  a  tempo  indeterminato  ed  a  tempo  pieno  di  n.  2  Istruttori 
Amministrativi (Cat. C1);

Considerato che :
-  concedere  la possibilità  al Comune di Brescello  di utilizzare la  propria  graduatoria 
concorsuale in corso di validità, risponde all'esigenza di semplificare l’assunzione dei 
dipendenti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  di razionalizzare  i  costi  e  l'azione 
amministrativa della pubblica amministrazione  
-l’utilizzo della  predetta graduatoria consente al  Comune medesimo di  far fronte 
tempestivamente alle esigenze di copertura dei propri  posti vacanti,  senza alcun 
pregiudizio per il Comune di Dosolo che non ha previsto altre assunzioni nel triennio 
2023-2025

Considerato altresì che a seguito dell'obbligo introdotto dall'art.10 del D.Ln. 44/2021 
di svolgimento dei concorsi in modalità telematica e dell'elevato costo sostenuto dal 
Comune di Dosolo per il concorso sopraindicato, è opportuno prevedere a carico del 
Comune  di  Brescello  e  degli  altri  eventuali  Enti  che  ne  facciano  richiesta,  la 
corresponsione della somma di € 250,00 per ogni candidato assunto, a titolo di 
rimborso spese della procedura concorsuale medesima 
 
Ritenuto pertanto di  procedere alla stipula dell’accordo  con il Comune di Brescello 
(RE) per l’utilizzo della graduatoria di Istruttore Amministrativo per  l’assunzione  a 
tempo indeterminato ed a tempo pieno;

Visto lo schema di accordo, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale;
Visto il D.Lgs. 267/2000 con le successive modifiche ed integrazioni, “T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.”;

Visto il D.Lgs. 165/2001 con le successive modifiche ed integrazioni “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della amministrazioni pubbliche”;

Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi responsabili del 
Servizio ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.lgs 18/08/2000 – n.267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Visto il D.lgs.n.267/2000 e s.m.i.
Visto il D.lgs.n.165/2001 e s.m.i. 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

DELIBERA

1. di  approvare,per tutti  i  motivi  di  cui  in premessa , lo schema di accordo tra il 
Comune di  Dosolo  (MN) ed il  Comune di  Brescello(RE)  denominato:  “Accordo per 
l’utilizzo da parte  del  Comune di  Brescello della  graduatoria  del  concorso pubblico 



indetto dal Comune di Dosolo per la copertura di n. 2 posti di istruttore amministrativo 
(cat. C1) a tempo pieno ed indeterminato ”, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale.

2. di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo la sottoscrizione del 
predetto accordo;

3.di approvare e prevedere a carico del Comune di Brescello e degli altri eventuali Enti 
che ne facciano richiesta, la corresponsione della somma di € 250,00 per ogni 
candidato assunto, a titolo di rimborso spese della procedura concorsuale svolta dal 
Comune di Dosolo 

4.Di trasmettere il presente atto al Comune di Brescello

5.di aver valutato tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di 
prevenzione della corruzione;
6. di dichiarare, con separata e unanime votazione, ai sensi dell'art 134,comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per 
permetterne l'utilizzo in tempi rapidi al Comune di Brescello.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 24 del 30.07.2022

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


